Jami’ al-Tirmizi atau lebih dikenal dengan Sunan at-Tirmizi, oleh
Abu Isa Muhammad bin Isa Muhammad ibn Isa ibn Surah al-Tirmidzi
(209-279 H).

b. Sunan Abu Daud, oleh Sulaiman ibn al-Asy’at ibn Ishak al-Azali al-
Sijistani atau lebih dikenal dengan sebutan Abu Daud (202-275
H).

c. Sunan al-Darquthni, olehh Abu al-Hasan Ali ibn ‘Umar ibn Ahmad
al-Dar Quthni (306-385 H/ 919-995 M)3

3. Hadis Daif

Lawan dari kata Çá kuat. dhaif terdapat dalam bentuk fisik
dan maknawi. dhaif yang dikehendaki di sini ialah dari segi maknawi
Menurut istilah: pengertian yang dibuat oleh Ibnu Shalah ialah: Setiap
hadis yang tidak terkumpul padanya sifat-sifat hadis sahih dan hadis
Hasan.

Selanjutnya melalui
studi sanad dengan mendasarkan pada pendapat para ulama jarh dan
ta‘dil dapat diketahui peringkat kehujjahan sanad, dengan mendalami
semua sanad hadis dapat dijelaskan illat hadis yang samar, dapat dibedakan
yang mursal dengan yang mausul, yang mauquf dengan yang maqtu‘.

C. KAEDAH KESAHIHAN SANAD

Pada pembahasan ini sekali lagi diulangi tentang syarat kesahihan

hadis.Ibn al-Salah (w. 643 H=1245 M) salah seorang ulama hadis al-
mutaakhirin memberikan difinisi hadis sahih sebagai berikut:

Artinya: hadis sahih adalah musnad yang sanadnya muttasil melalui
periwayatan orang yang adil lagi dabit, dari orang yang adil lagi dabit
(pula) sampai ujungnya, tidak syaz dan tidak mu‘allal (terkena illat).

Ulama berbeda pendapat dalam memberikan pengertian syuzuz,
yaitu:

1. Hadis yang diriwayatkan oleh orang yang siqah, tapi riwayatnya
bertentangan dengan riwayat yang dikemukanan oleh banyak perawi
yang siqah pula. Pendapat ini dari Imam as-Safii (w. 204 H=820 M)

2. Hadis yang diriwayatkan oleh orang yang siqah, tapi orang yang siqah
lainnya tidak meriwayatkan hadis itu. Pendapat ini dari al-Hakim an-
Naisaburi (w 405 H=1014 M)

3. Hadis yang sanadnya hanya satu buah saja, baik periwayatannya
bersifat siqah maupun tidak bersifat siqah. Pendapat ini dari Ya’la al-
Khalili (w. 446 H)

Diantara pendapat id atas, yang paling banyak diikuti ahli hadis
adalah pendapat Imam Syafii.

dan wafat pada tahun 209 H.15 Berguru
kepada Ismâ’îl ibn Aby Khâlid, Idrîs ibn Yazîd, dan Sulayman al-A’masy.
Dan memiliki beberapa orang murid yang meriwayatkan hadis darinya,8 Ibid., (Juz 24) h. 39.

9 Syams ad-Dîn ibn Muhammad ibn Ahmad ibn az-Zahaby, Zayl al-I’tidâl fî
Naqd ar- Rijâl, Jilid 5, (Bairût: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1416 H./1995 M.), h.480.

10 Syams ad-Dîn ibn Muhammad ibn Ahmad ibn ‘Usmân ibn Qaymâz at-
Turkumâny az- Zahaby ad-Dimasyqy, Zayl Dîwân ad-Du’afâ’ wa al-Matrûkîn wa
Khalq min al-Majhûlîn wasiqât Fîhim Lîn (Makkah: Maktabat an-Nahdah al-
Hahîsah, 1387 H.), h. 328.

11 Ahmad ibn ‘Aly ibn Hajar Syihâbuddîn al-‘Asqalâny as-Syâfi’y, Tahýîb at-
Tahýîb Juz 3, (TTP.; Muassat ar-Risâlah, 1416 H./1995 M.), h. 448.

12Yusuf al-Mizzy, Tahzib al-Kamal ..., (Juz 12) h. 106.
13 Ibid., h. 107.
14 Muhammad ibn Hibbân ibn Ahmad Aby Hâtim at-Tamîmy al-Basty, al-

Majrûhîn Min al- Muhaddiaîn wa ad-Du’afâ’ wa al-Matrûkîn, Juz 1 (Bairut: Dâr
al-Ma’rifah, 1412 H./1992 M.), h. 329.

15 Tahzib al-Kamal (Juz 31) h. 392

Sedangkan secara terminologi,
makna qardh ialah menyerahkan harta (uang) sebagai bentuk kasih
sayang kepada siapa saja yang akan memanfaatkannya dan dia akan
mengembalikannya (pada suatu saat) sesuai dengan padanannya.25

Atau dengan kata lain, qardh adalah memberikan sesuatu yang menjadi

22 Muhammad Nâsir ad-Dîn al-Albâny, Da’îf Sunan Ibn Mâjah, Cet. 1 (Riad:
Maktabat al-Ma’ârif, 1417 H./1997 M.), h. 189.

23 Safâ ad-Dawy Ahmad al-‘Adawy, Ihdâ’ ad-Dîbâjah bi Syarh Ibn Mâjah (TTP.:
Maktabat Dâr al-Yaqîn, TT.), h. 386.

24 Ibn Manzûr, Lisân al-‘Arab (Kairo: Dâr al-Ma’ârif, TT), h. 3588.
25Wahbah Zuhaily, al-Fiqh al-Islâmy wa Adilatuh, Jilid 4 (Lebanon; Dâr al-

Fikr, 1405 H./1985 M.), h. 720.